
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL  LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA   NR. 362/20201 

privind  aprobarea trecerii din proprietatea Statului Român în proprietatea privată a 
municipiului Hunedoara a unui teren aflat în intravilanul municipiului Hunedoara 

 
Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
 Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 388/16.11..2020, Referatul de aprobare al 
Primarului Municipiului Hunedoara nr.72196/16.11.2020, privind aprobarea trecerii din 
proprietatea Statului Român în proprietatea privată a municipiului Hunedoara a unor 
terenuri aflate în intravilanul municipiului Hunedoara, precum și raportul de specialitate al 
compartimentului de resort nr. 72205/16.11.2020; 
      Ţinând seama de faptul că aceste terenuri nu sunt revendicate potrivit dispoziţiilor 
Legii fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
Legii nr. 1/2000 pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor agricole şi 
celor forestiere, solicitate potrivit prevederilor Legii fondului funciar nr. 18/1991 şi ale Legii 
nr.169/1997, cu modificările și completările ulterioare, sau Legii nr. 10/2001 privind 
regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 - 22 
decembrie 1989, republicată, cu modificările și completările ulterioare, nu sunt 
retrocedate şi nu sunt grevate de alte sarcini, care să împiedice trecerea în proprietatea 
publică a municipiului Hunedoara;   
      Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
74424/26.11.2020, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 74123/25.11.2020, al 
Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 
74135/25.11.2020, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 74169/25.11.2020, 
precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie 
socială, sportive şi de agrement nr. 74436/26.11.2020; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea fondului funciar nr. 18/1991, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 354 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
     În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c), alin. (14), art. 139, și art. 196 
alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și  completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. – Aprobă trecerea din proprietatea Statului Român în proprietatea privată a 
municipiului Hunedoara a terenului în suprafaţă de 2.800mp, situat în Pestişu Mare, 
înscris  în CF nr. 72354 Hunedoara, nr. cadastral 72354. 

Art.2. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, 
în termenul prevăzut de lege. 

                                                 
1
 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi  „pentru“, art. 1-3  vot liber exprimat  21  voturi “„pentru ”.  

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută; 



Art.3. - Hotărârea se comunică Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului 
Municipiului Hunedoara, Direcţiei Tehnice, Direcţiei Economice, Serviciului Administrație 
Publică Locală și Autoritate Tutelară, Biroului încasări și inventar, Biroului concesiuni, 
închirieri, Biroului urbanism, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică 
de calcul, Biroului Comunicare, promovare imagine, Serviciului Informații pentru Cetățeni 
și Relații Publice, Monitorul Oficial Local. 
 

Hunedoara, la 27.11.2020 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Laura-Valentina Borca-Lucan  

                                                     
                                                         

                                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ,   
                                                                                                                SECRETAR  GENERAL 

                                                                                                         Militon Dănuț Laslău 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


